青 総 販 号 外

令和４年２月２５日

報道機関各位

                      青森県農林水産部総合販売戦略課長

                         （ 公 印 省 略 ）

「佃煮屋さんのごちそうおにぎり」の発売について

県では、冷凍食品産業の振興を図るため、県内の食品加工事業者の県産品を活用した商

品開発支援に取り組んでいます。

この度、株式会社ＬＯＣＯ・ＳＩＫＩが、東北町の老舗佃煮専門店しんどうの佃煮と県

産米「青天の霹靂」を使用した冷凍おにぎり「佃煮屋さんのごちそうおにぎり」を開発し

ました。

つきましては、下記のとおり発売イベントを実施しますので、取材してくださるようお

願いします。

なお、取材の際には、感染症予防対策のため、マスクの着用に加え、取材人数に御配慮

ください。

記

  １ 商品概要

 別添資料のとおり

  ２ 発売イベントについて

  （１）日時 令和４年３月５日（土）１０：００～１８：００

６日（日）１０：００～１５：００

  （２）場所 複合型商業施設３６５（十和田市東一番町１０－９）

（３）内容  「佃煮屋さんのごちそうおにぎり」の他、しんどうの佃煮・青天の霹靂を試

食・販売します。

また、県内の食品加工事業者が今年度開発した冷凍商品の展示・試食・販売

を実施します。

３ 問い合わせ先

株式会社 LOCO・SIKI

広報担当：山本

 TEL：０１７６-５８-６９４１

 e-mail：info@loco-siki.co.jp

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部総合販売戦略課

食品産業振興グループ ＧＭ 間山 三紀夫

電話番号 直通 ０１７－７３４－９４５６

内線 ５０２０

報道監 農林水産部

次長（農商工連携推進監）近藤 幹三

内線 ４９６７

《2 0 2 2 年 2 月 2 5 日》

《株式会社 LOCO・SIKI》

明治創業しんどうのつくだ煮が冷凍に

「佃煮屋さんのごちそうおにぎり」を発売

〜 《伝統ある青森の特産品がより身近で便利に》 〜

株式会社 LOCO・SIKI（本社：青森県七戸町、代表取締役：芝﨑 壽一郎）は、老舗佃煮専門店しんどうの

佃煮の冷凍おにぎりの開発・製造》「佃煮屋さんのごちそうおにぎり」を 2022 年 3 月 3 日（木）より発売い

たします。

《製品》の 3 つの特徴

１．米は青森県産「青天の霹靂」を使用（まっしぐらでの販売も同時スタート）

２．具材は明治創業老舗佃煮専門店しんどうの佃煮（わかさぎ・ほたて・ちりめん）３種類

３．最新鋭のリキッド冷凍技術で出来立てをスーパーフローズン（瞬間冷凍）

《製品》背景

青森県総合戦略販売課の支援事業を活用し、新たな試みとして県産農水産物を使った冷凍食品を開

発。未来へ残したい伝統の技術、確かな職人が丁寧にひとつひとつ手作りしているしんどうの佃煮を佃煮

に馴染みがない世代にも身近に味わってもらいたいという思いで開発をスタート。

しんどうの佃煮の自信作（わかさぎ・ほたて・ちりめん）を、「青天の霹靂」で握った、青森特産品が詰ま

ったおにぎり。

都内デパートをはじめ、都内冷凍自販機、複合型施設 365、県内道の駅（3 月下旬）にて販売。

《製品》の使い方・利用シーン

おうちの常備品

間食・夜食

贈答品/県の特産品

【「《名称》」製品概要】

佃煮屋さんのごちそうおにぎり ３種（わかさぎ・ほたて・ちりめん）

価格：600 円(税別)

内容量：3 個入り（８０ｇ/個）

販売方法：冷凍販売

商品コメント：明治創業 老舗の佃煮と青森県産米「青天の霹靂」を使用。具材の味を引き立てるさっぱり

とした味わいが魅力。

《LOCO・SIKI》について

食材探しで出会った食材の宝庫、青森。

各地を訪ねているうちに出会ったのが、昔ながらの方法で手間隙をかけて大切に育てて

いる青森の農家さんと、それを守ろうとしている地域の人々です。

青森は、にんにくや林檎が有名ですが、実はその他にもプロの料理人から見てもとても魅

力的な食材の宝庫です。

そして、青森の優れた食材を大切にしている地域の人たちとの出会いから、地域の農家

さんとともに「優れた食材を未来に残していきたい。」

「食材のバリエーションを増やすことで、料理に使う食材すべてを安心できる食材にしたい。」

この想いを実現させるために LOCO・SIKI（ロコ・シキ）を設立いたしました。

優れた青森の食材の魅力を、日本全国・世界のみなさんにお届けすることで、

食だけではない喜びや楽しさ、安心して暮らせる日々の幸せを未来に繋げていくために、

地域と協力しあいながら私たちにできることに挑戦してまいります。

【会社概要】

会社名：株式会社 LOCO・SIKI

所在地：青森県上北郡七戸町字舟場向川久保 305

代表者：芝﨑 壽一郎

設立：2018 年 6 月

URL：https://www.loco-siki.co.jp/

事業内容：冷凍食品の開発・製造・販売

商業施設運営・管理

【お客様からのお問い合わせ先】

複合型商業施設 365

TEL： 0176-58-6951

e-mail：info@loco-siki.co.jp

【本リリースに関する報道お問い合わせ先】

株式会社 LOCO・SIKI

《広報》担当：山本

TEL：0176-58-6941

e-mail：info@loco-siki.co.jp